
              
 
 
 

IL RETTORE 

 

VISTO il Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo 2014-2020 nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a 
favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Sicilia in Italia (di seguito POR FSE) - Decisione di 
esecuzione della Commissione europea del 17.12.2014 CCI 2014IT05SFOP014, nonché i provvedimenti 
conseguenti;  

VISTO l’Avviso n. 26/2018 della Regione Siciliana rivolto alle Università siciliane e approvato con D.D.G n. 7393 
del 14/12/2018 per l’attivazione di percorsi per rafforzare l’occupabilità di giovani laureati interessati a lavorare in 
una Pubblica Amministrazione; 

VISTE le determinazioni degli Organi Collegiali nelle sedute del 14 gennaio 2019 con le quali è stata autorizzata 
la presentazione di una proposta progettuale, secondo i termini e le modalità definiti dall’Avviso n. 26/2018 della 
Regione Siciliana, per l’attivazione di percorsi per rafforzare l’occupabilita’ di giovani laureati interessati a lavorare 
in una Pubblica Amministrazione regionale, con il coordinamento del Centro Orientamento e Placement di 
Ateneo; 

VISTE le determinazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione di Ateneo nelle sedute del 27 
Marzo 2019, rispettivamente repertoriate ai nn. 175/2019 e 188/2019, con le quali è stato deliberato che il COP 
coordini le procedure amministrative necessarie in conformità ai termini ed alle condizioni del predetto Avviso ed 
altresì autorizzata la presente procedura; 

VISTI i provvedimenti rettorali prott. nn. 46255 e 46258 del 16 maggio 2019 con i quali la prof.ssa Roberta 
Salomone e Angela Maria Mezzasalma sono state incaricate rispettivamente Coordinatore gestionale e 
Coordinatore tecnico; 

VISTO il D.D.G. del Dipartimento dell’istruzione e della formazione professionale della Regione Siciliana n.1055 
del 29/03/2019 e s.m.i. di approvazione della graduatoria definitiva delle proposte progettuali a valere sull’Avviso 
pubblico n. 26/2018 ed in particolare l’Allegato A con l’elenco delle Università beneficiarie dal quale risulta che 
all’Università degli Studi di Messina è riconosciuta una dotazione di euro 652.999,52 ed assegnato il CUP 
J48I9000010009; 

VISTO il D.D.G. n. 2583 del 07/06/2019 del Dipartimento dell’istruzione e della formazione professionale della 
Regione Siciliana recante la modifica all’art. 11 dell’Avviso n. 26 e contestualmente dell’art. 2 dello schema 
dell’Atto di Adesione approvato con D.D.G. n. 1055/2019, con estensione del termine di 120 giorni, dalla 
pubblicazione sulla GURS del decreto di concessione definitiva, per la presentazione del Progetto Esecutivo 
recante l’indicazione nominativa del personale impiegato; 

VISTO l’Atto di adesione a firma del Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Messina trasmesso al 
Dipartimento dell’istruzione e della formazione professionale della Regione Siciliana con nota prot. n. 58895 del 

 
Università degli 

Studi di Messina 





18/06/2019 e accettato con nota prot.n. 67221 del 19/06/2019 dal Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione 
professionale della Regione Siciliana; 

VISTO l’Avviso prot. n.61486 del 25/06/2019, pubblicato il 25 giugno 2019 sul sito istituzionale di Ateneo, con il 
quale l’Università di Messina ha indetto la selezione di n. 27 partecipanti a percorsi per rafforzare l’occupabilità di 
giovani laureati interessati a lavorare in una pubblica amministrazione regionale - Avviso n.26/2018 – P.O. FSE 
Sicilia 2014-2020 - CUP J48I9000010009 

VISTO l’art. 3 dell’Avviso sopra citato che recita “In coerenza con quanto previsto dall’art. 4 dell’Avviso 26/2018 e 
dal Comunicato dell’Assessorato dell’istruzione e della formazione professionale Regione siciliana prot. n. 8386 
del 25 gennaio 2019, saranno individuati n. 27 allievi. Sono ammessi alla selezione i giovani laureati residenti in 
Sicilia da almeno 12 mesi, nei seguenti ambiti disciplinari, così ripartiti:  
n. 9 - ambito scienze giuridiche e politico sociale  
n. 8 - ambito scienze economiche statistiche e gestionali  
n. 6 - ambito scienze ingegneristiche ed architettura  
n. 4 - altri ambiti disciplinari (tutti gli altri corsi di laurea)”; 

VISTO il Decreto Rettorale n.1880 prot. n. 82872 del 12 settembre 2019 con il quale, ai fini della valutazione delle 
candidature pervenute, secondo la procedura e le modalità espressamente stabilite dall’Avviso, sono state 
nominate quattro Commissioni esaminatrici, una per ognuno degli ambiti disciplinari previsti ai sensi dell’art. 3 
sopra citato; 

VISTO l’art. 10 dell’Avviso prot. n.61486 del 25/06/2019 sopra citato che disciplina i casi di esclusione dei 
candidati dalla procedura selettiva di cui trattasi ; 

CONSIDERATO che anche le altre tre Università Siciliane, beneficiarie dei finanziamenti di cui all’Avviso n. 
26/2018 P.O. FSE della Regione Siciliana, hanno pubblicato analoghi bandi per l’attuazione dei progetti da loro 
proposti;  

VERIFICATO che i lavori delle quattro Commissioni d’ambito nominate con Decreto Rettorale n.1880 del 12 
settembre 2019 per la valutazione delle 225 istanze, pervenute entro la scadenza prevista del 24 luglio 2019 alle 
ore 12.00, si sono regolarmente svolti e si sono conclusi alle ore 18.30 del 24 settembre 2019;  

CONSIDERATO che è stato effettuato un confronto delle candidature pervenute in risposta alla procedura 
selettiva dell’Università di Messina con le candidature agli avvisi pubblici banditi dalle altre tre Università Siciliane 
per le finalità di cui alla misura dell’Avviso 26/2018; 

PRESO ATTO che n. 1 candidato alla procedura selettiva emanata dall’Università di Messina ha presentato 
analoga candidatura presso l’Università degli Studi di Palermo e che, pertanto, deve essere escluso dalla 
selezione ai sensi degli artt. 7 e 10 dell’Avviso sopra citato; 

VISTI i verbali delle Commissioni giudicatrici dai quali emerge che, accertati i requisiti di ammissione, sono state  
effettuate le esclusioni di ulteriori n. 10 candidati, ai sensi dell’art. 10 sopra citato, per le motivazioni come da 
allegato elenco (All.A), e, previa attribuzione dei punteggi, sono state stilate le graduatorie di merito provvisorie 
per ciascuno degli ambiti disciplinari;  

PRESO ATTO che dalle graduatorie di merito provvisorie risultano candidati con parità di punteggio e che i 
Presidenti delle Commissioni hanno dato mandato al responsabile di procedimento di richiedere il reddito ISEE al 
fine di adeguare le graduatorie nel rispetto dei criteri previsti all’art. 9 “A parità di punteggio sarà data priorità al 
candidato che presenta il reddito ISEE più basso. A parità di punteggio e reddito ISEE, l’accesso al percorso 
dovrà essere assegnato a un candidato donna. Nel caso in cui i candidati siano entrambe donne si preferirà il 
candidato più giovane di età”;  

Per le motivazioni di cui in premessa e nelle more di acquisizione del reddito ISEE da parte dei candidati che 
abbiano riportato parità di punteggio 
 
 

DECRETA  

 



L’esclusione dalla procedura selettiva, ai sensi dell’art. 10 del bando di selezione, prot. n.61486 del 25/06/2019, 
dei candidati riportati nell’elenco allegato (All. A) ed identificati con il codice della domanda, per le motivazioni 
specificatamente riportate; 

Di riportare negli Allegati B, C, D, E, con codice identificativo della domanda, l’elenco dei candidati in ordine di 
merito come da graduatorie provvisorie stilate per ambiti disciplinari ed emerse dai verbali delle rispettive 
Commissioni pubblicati sulla piattaforma informatica “Istanze” (https://istanze.unime.it) alla chiusura dei lavori in 
data 24/09/2019;  

Di pubblicare, ai fini della notifica agli interessati, sul sito istituzionale di Ateneo il presente decreto, unitamente 
agli allegati B “Graduatoria di merito provvisoria AMBITO SCIENZE GIURIDICHE E POLITICO SOCIALE”, C 
Graduatoria di merito provvisoria AMBITO SCIENZE ECONOMICHE STATISTICHE E GESTIONALI , D 
Graduatoria di merito provvisoria AMBITO SCIENZE INGEGNERISTICHE ED ARCHITETTURA, E “Graduatoria 
di merito provvisoria ALTRI AMBITI DISCIPLINARI”, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

Di notificare direttamente agli interessati l’esclusione dalla procedura di selezione, per i motivi specificatamente 
riportati nell’allegato A “ESCLUSIONE CANDIDATI”, disposta con il presente decreto; 

Di adeguare le graduatorie di merito provvisorie, dopo l’acquisizione delle attestazioni reddituali (ISEE) da parte 
dei candidati in posizione ex aequo, secondo le prescrizioni indicate all’Art. 9 dell’Avviso. La mancata 
presentazione dell’attestazione ISEE richiesta comporterà la collocazione del candidato nella fascia di reddito più 
alta. 

    

 

    IL RETTORE 

    Prof. Salvatore Cuzzocrea 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

r.p.a  Dott.ssa M.S. Corigliano  


		2019-09-30T14:49:52+0000
	Giovanni Moschella
	Prorettore Vicario




